1

  Diário Oficial

Poder Executivo

Estado de São Paulo Seção I

Palácio dos Bandeirantes

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344

Nº 91 - DOE de 10/05/2022 - Seção 1 – p.31

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DE REGISTRO
DRS XII – REGISTRO

Portaria do Diretor Regional nº 16, de 05 de maio de 2022

Convoca a Etapa Regional, preparatória para a III Conferência Estadual e V Conferência Nacional de Saúde Mental
e constitui a Comissão Organizadora da referida Etapa e dá providências correlatas.

O Diretor Técnico de Departamento de Saúde, do Departamento Regional de Saúde XII de Registro, resolve:
Artigo 1º - Fica convocada a Etapa Regional, a realizar-se no dia 11 de maio de 2022, na cidade de Registro, que
desenvolverá seus trabalhos de acordo com o tema central: “A Política de Saúde Mental como Direito: Pela Defesa do
Cuidado em Liberdade, Rumo a Avanços e Garantia dos Serviços da Atenção Psicossocial no SUS” o eixo principal
será “Fortalecer e garantir Políticas Públicas: o SUS, o cuidado de saúde mental em liberdade e o respeito aos Direitos
Humanos” que será dividido em 04 (quatro) eixos.
Eixos temáticos:
I – Cuidado em liberdade como direito a cidadania.
II – Gestão, financiamento, formação e participação social na garantia de serviços de saúde mental.
III – Política de saúde mental e os princípios do SUS: universalidade, integralidade e equidade.
IV – Impactos na saúde mental da população e os desafios para o cuidado psicossocial durante e pós-pandemia.

Artigo 2º - A Comissão Organizadora da referida Etapa Regional, será coordenada pelo Diretor Técnico de
Departamento de Saúde da DRS XII – Registro.

Artigo 3º - O Regulamento da Etapa Regional será aprovado pela Comissão Organizadora e somente será lido na
Etapa Regional.

Artigo 4º - A Comissão Organizadora da Etapa Regional será constituída por:
Representantes dos Usuários:
Gilberto Teixeira Mendes RG: 9936969
Representantes de Trabalhadores da Saúde:
Aline Passos Fuzaro RG: 40.318.636-5
André Luiz Rato RG: 30772776-2
Rita Fabiana Ferreira de Azevedo RG: 306632342
Sthefani Maria Beraldo Santana CPF: 419.288.268-06
Fabiana Diniz Morato RG: 354753253
Fabio Bernardo de Souza RG: 228394351
Maria Marcia Pereira Pinheiro RG: 545128134
Representantes dos Gestores:
Sttefano Juan Merfa RG: 277211189
Eloisa Ramponi RG: 151971444
DRS XII Registro:
Edna Inês de França Benguella RG: 12671192-6
Elza Domingues de Lima RG 325622085
Fabiana Patucci RG: 28.135.227-6
Maria Jonice Curi Leite RG: 9.683.977-6

Artigo 5º - Fica a Comissão Organizadora de âmbito Regional, responsável pela Organização da Etapa Regional de
que trata os artigos anteriores desta Portaria.

Artigo 6º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.